平成 27 年 3 月 26 日

建設工事入札参加資格登録業者 各位

福井市 財政部 契約課長

平成２７年４月以後に発注する建設工事の入札における工事費内訳書について

建設業法等の一部を改正する法律（平成２６年法律第５５号）により、公共工事の入札及び契約の適

正化の促進に関する法律（平成１２年法律第１２７号）が改正され、建設業者は、公共工事の入札に係

る申込みの際に、その金額にかかわらず、入札金額の内訳を記載した書類（以下「工事費内訳書」とい

う。）を提出するものとされました。

平成２７年４月以後に本市が発注する建設工事の入札においては、すべての入札参加者に対し、入札

書の提出の際に工事費内訳書の提出を求めることとします。

つきましては、下記のとおり、留意点をお示ししますので、ご確認くださるようお願いいたします。

記

 １．適用時期及び工事費内訳書の提出を求める入札案件

   平成２７年４月１日以後に入札公告する条件付一般競争入札及び指名通知する指名競争入札

 ２．工事費内訳書の要件

設計図書に対応した直接工事費、間接工事費、一般管理費等の額及び直接工事費の算出の基礎

となる工種・種別等の内容（数量、単価、金額等）を明らかにしたもの

（工種・種別等の内容とは、設計図書に記載する「工事区分・工種・種別」と同一の工事区分・

工種・種別をいう。（建築関連の場合は、設計図書に記載する「工事区分・工種・種別」を直接

工事費の「工事別・種目別・科目別」と読み替える））

 ３．工事費内訳書の様式

入札情報サービスシステムに入札案件ごとに掲載する別添１の「工事費内訳書（参考）」の様式

又は任意の様式

４．工事費内訳書の内容不備による取扱い

内訳書提出要領第２条第１項各号の要件を満たしていない、記名がないなど内容に不備がある

工事費内訳書を提出した場合、その入札を無効とする（別添２をご覧ください）

 ５．その他

電子入札システムにおいて工事費内訳書を提出する方法については、別添３の「電子入札シス

テムにおける「工事費内訳書」を入札書に添付して送付する方法」をご覧ください。

- 1 -

（福井市入札用様式）

所　 在　 地

商号又は名称

代表者職氏名 代表取締役　◎◎　◎◎

ＹＹＹ　ＺＺＺ

0776-20-5277

１．合計（工事価格）と入札書の金額（税抜き）は一致していること。

２．所在地、商号又は名称及び代表者氏名を記名し、入札書と同時に提出すること（電子入札システムで提出する場合、押印の必要はありません）。

　　また、工事名・工事場所の記載誤りのないように注意すること。

３．設計図書に対応した直接工事費、間接工事費、一般管理費等の額及び直接工事費の算出の基礎となる工種・種別等の内容（数量、単価、金額等）を明らかにしたものを記載すること。

　　・工種・種別等の内容とは、設計図書に記載する「工事区分・工種・種別」と同一の工事区分・工種・種別をいう

　　・建築関連の場合は、設計図書に記載する「工事区分・工種・種別」を直接工事費の「工事別・種目別・科目別」と読み替える

４．工事費内訳書が無効となる事由に該当するときは、その入札を無効とする。

５．入札執行者から内訳明細表及び代価表の提出の指示があった場合は、速やかに提出すること。

注意事項

工　事　費　内　訳　書

◇◇◇建設

福井市福井町１－１－１

工 事 名 ○○○舗装工事 工事場所 福井市△△地係

合　計

4,700,000 円
内訳内容に関する問合せ担当者名

（工事価格） 内訳内容の問合せ連絡先

（記入例）

入札書の金額と一致していること

担当者及び連絡先も記入すること

別添１

- 2 -

単位 数量 単価 金額 摘要
道路改良

式 1.000 1,000,000
構造物撤去工

式 1.000 1,000,000
構造物取壊し工

式 1.000 750,000
運搬処理工

式 1.000 250,000
舗装

式 1.000 2,200,000
道路土工

式 1.000 1,300,000
掘削工

式 1.000 550,000
残土処理工

式 1.000 750,000
舗装工

式 1.000 600,000
ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装工

式 1.000 450,000

工 事 費 内 訳 書

工事区分・工種・種別・細別・規格

設計図書に記載する「工事区分」

設計図書に記載する「工種」

設計図書に記載する「種別」

Ⅰ（ア）

ア（ア－１+ア－２）

（ア－１）

（ア－２）

Ⅱ（イ+ウ+エ+オ+カ）

イ（イ－１+イ－２）

（イ－１）

（イ－２）

ウ（ウ－１+ウ－２）

（ウ－１）

別添１

- 3 -

単位 数量 単価 金額 摘要
透水性舗装工

式 1.000 150,000
縁石工

式 1.000 250,000
作業土工

式 1.000 150,000
縁石工

式 1.000 100,000
防護柵工

式 1.000 30,000
車止めﾎﾟｽﾄ工

式 1.000 30,000
雑工

式 1.000 20,000
雑工

式 1.000 20,000
直接工事費

式 1.000 3,200,000
共通仮設費

式 1.000 500,000

工事区分・工種・種別・細別・規格

工 事 費 内 訳 書

（ウ－２）

エ（エ－１+エ－２）

（エ－１）

（エ－２）

オ（オ－１）

（オ－１）

カ（カ－１）

（カ－１）

Ａ（Ⅰ+Ⅱ）

Ｂ

別添１

- 4 -

単位 数量 単価 金額 摘要
現場管理費

式 1.000 700,000
一般管理費等

式 1.000 300,000
工事価格

式 1.000 4,700,000

工 事 費 内 訳 書

工事区分・工種・種別・細別・規格

Ｃ

Ｄ

Ａ+Ｂ+Ｃ+Ｄ
（表紙の合計欄と一致すること）

別添１

別添２（別表）

工事費内訳書が無効となる事由に該当するときは、その入札を無効とする。

無効となる事由 備 考

記名がないもの
共同企業体での発注の場合に、共同企業体の記名がない又

は代表者単体の記名となっている場合を含む。

工事名がないもの

工事名が誤っているもの
工事名の一部に誤りがあるが、当該工事の工事費内訳書で

あることが特定できる場合を除く。

別工事の工事費内訳書であるもの

入札（応札）の際に工事費内訳書を提出

しないもの

工事費内訳書が設計図書と同一の工事

区分等まで記載されていないもの

設計図書と同一の工事区分等とは、設計図書に記載されて

いる「工事区分・工種・種別」（建築関連の場合は、「工事

内訳」及び直接工事費の「工事別・種目別・科目別」まで）

の一部又は全部の記載がないものをいう。

工事費内訳書の工事費合計金額が入札

書記載金額と異なるもの

「値引き」等の記載があるもの
「値引  △○，○○○円」などの経費の根拠が不明確な記

載がある場合等。

その他重大な不備等があるもの

①入札書提出をクリック

電子入札システムにおける「工事費内訳書」を入札書に添付して送付する

別添３

②参照をクリック

別添３

③添付する内訳書を選択

④開くをクリック

別添３

⑤内訳書追加をクリックし、内訳書を添付

※内訳書に不備があった場合、その入札は無効になりますので、

 十分に確認してから入札書及び内訳書を提出してください。

別添３

	27_utiwake_beten1.pdf
	内訳書 (記入例)

	27_utiwake_beten3.pdf
	Sheet6